[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29, www.dumapk.ru

ПРОТОКОЛ №1
совместного заседания комитетов

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

по социальной политике и защите прав граждан, по здравоохранению,
по образованию, культуре и спорту

г.Петропавловск-Камчатский                         15 февраля 2012г. 17:00 зал № 227

	Председательствовала:

	Тамбовская Я.Т.
	-
	председатель комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, заместитель председателя комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по здравоохранению, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 6.

	Присутствовали члены комитетов:

	Катреча Н.К.
	-
	председатель комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 4;

	Турушева Е.В.
	-
	член комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по здравоохранению, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 8;

	Устинов Ю.В.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по здравоохранению, член комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 7;

	Чиркова О.Б.
	-
	председатель комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по здравоохранению, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 2;

	Язикова Л.С.
	-
	заместитель председателя комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 4.

	Отсутствовали члены комитетов:

	Гурова М.В.
	-
	заместитель председателя комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 7;

	Емельянов В.В.
	-
	член комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 4;

	Иванчиков В.А.
	-
	заместитель председателя комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 3;

	Ребрушкина А.М.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 8;

	Сидоров В.П.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 6;

	Смирнов С.И.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 6;

	Темешова Н.В.
	-
	член комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 5.

	Приглашенные:

	Иванков Т.П.
	-
	ведущий специалист аппарата  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Котенко О.Л.
	-
	начальник отдела по предоставлению социальных услуг Департамента социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Новицкая Е.Ю.
	-
	заместитель руководителя Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Ноговицына Е.С.
	-
	член Молодёжного Парламента при Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Поваляева Э.О.
	-
	консультант юридического отдела аппарата Городской Думы  Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Слыщенко К.Г.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председатель комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по проблемам развития местного самоуправления, член комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому хозяйству, экологии и природопользованию, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 1;

	Тыщенко Н.Э.
	-
	главный специалист аппарата Городской Думы  Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Франциус Н.В.
	-
	заместитель руководителя Департамента социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Чистов Е.И.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 8.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. (6) О принятии решения о внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления бесплатной зубопротезной помощи неработающим пенсионерам,  проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского  округа от 06.02.2008 № 1-нд
Докладчик: Котенко Оксана Львовна
2. (7) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.12.2008 № 87-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан на ремонт  жилых помещений в Петропавловск-Камчатском городском округе»
Докладчик: Котенко Оксана Львовна
3. (28) О принятии решения о мерах социальной поддержки участковых врачей и участковых медицинских сестер муниципальных учреждений здравоохранения Петропавловск-Камчатского городского округа
Докладчик: Шайгородский Грант Анатольевич
4. (51) О внесении изменений в приложение 1 к решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.03.2008 № 96-р «О принятии Положения о комитете  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан и его составе»
Докладчик: Тамбовская Яна Тихоновна
5. (52) О внесении изменений в приложение 1 к решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.03.2008 № 97-р «О принятии Положения о комитете  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по здравоохранению и его составе»
Докладчик: Чиркова Ольга Борисовна

6. Об обращении жителя города Петропавловска-Камчатского Овчинникова Леонарда Константиновича, проживающего по адресу: улица Попова, дом № 33/1, квартира № 22, поступившее в адрес Главы Петропавловск-Камчатского городского округа, по вопросу ремонта квартиры

Докладчик: Котенко Оксана Львовна

7. (8) О принятии решения об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Докладчик: Шайгородский Грант Анатольевич

8. (18) О принятии решения о внесении изменения в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью в Петропавловск-Камчатском городском округе, утвержденное решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 28.12.2005 № 263-р
Докладчик: Катреча Надежда Константиновна
9. (57) О внесении изменений в приложение 1 к решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.04.2008 № 125-р «О принятии Положения о комитете  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту и его составе»

Докладчик: Катреча Надежда Константиновна
10.  Об обращении жительницы города Петропавловска-Камчатского Соловьевой Любови Михайловны, проживающей по адресу: улица Ленинская д. 8, кв. 43, поступившее в адрес Главы Петропавловск-Камчатского городского округа.

Докладчик: Чистов Евгений Иванович

11. Разное

1. СЛУШАЛИ: по проекту повестки дня: Тамбовскую Я.Т.
РЕШИЛИ:

Повестку дня принять за основу и в целом.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ: по первому вопросу повестки дня:

«О принятии решения о внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления бесплатной зубопротезной помощи неработающим пенсионерам,  проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского  округа от 06.02.2008 № 1-нд» - Котенко О.Л.

ВЫСТУПАЛИ по вопросу повестки дня: Новицкая Е.Ю., Чистов Е.И., Чиркова О.Б., Слыщенко К.Г.
Обсудив предложения членов комитетов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, по здравоохранению, по образованию, культуре и спорту
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа внести изменения в проект решения «О принятии решения о внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления бесплатной зубопротезной помощи неработающим пенсионерам, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского  округа от 06.02.2008            № 1-нд», изложив  часть 2 в следующей редакции:
«Подпункт 3.1 пункта 3 изложить в следующей редакции: «3.1 В исключительных случаях, на основании решения Комиссии, бесплатная зубопротезная помощь оказывается неработающим пенсионерам в возрасте 55 лет и старше, которые признаны в установленном законодательством порядке участниками трудового фронта или инвалидами 3 группы, получающим пенсию в размере 130 процентов прожиточного минимума, утвержденного по Камчатскому краю, имеющим потерю жевательного эффекта, подтвержденного заключением стоматолога, не менее 50 процентов.».
2. Рекомендовать Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа принять муниципальный правовой акт с учётом вышеуказанных изменений.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня:
«О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.12.2008 № 87-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан на ремонт  жилых помещений в Петропавловск-Камчатском городском округе» - Котенко О.Л.
ВЫСТУПАЛИ по вопросу повестки дня: Слыщенко К.Г., Новицкая Е.Ю., Тамбовская Я.Т., Чиркова О.Б., Катреча Н.К., Чистов Е.И., Турушева Е.В., Устинов Ю.В.
Обсудив предложения членов комитетов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, по здравоохранению, по образованию, культуре и спорту
РЕШИЛИ:

Рекомендовать Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа принять муниципальный правовой акт в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
4. СЛУШАЛИ: по шестому вопросу повестки дня:
«Об обращении жителя города Петропавловска-Камчатского Овчинникова Леонарда Константиновича, проживающего по адресу: улица Попова, дом № 33/1, квартира № 22, поступившее в адрес Главы Петропавловск-Камчатского городского округа, по вопросу ремонта квартиры» - Котенко О.Л.

ВЫСТУПАЛИ по вопросу повестки дня: Тамбовская Я.Т., Чиркова О.Б.
Обсудив предложения членов комитетов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, по здравоохранению, по образованию, культуре и спорту
РЕШИЛИ:
1. Перенести рассмотрение данного вопроса на следующее заседание комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан.

2. Поручить Департаменту социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа подготовить данные о количестве жителей города Петропавловска-Камчатского, подпадающих под категорию «нетрудоспособный член семьи погибшего участника Великой Отечественной войны».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
5. СЛУШАЛИ: по третьему вопросу повестки дня:
«О принятии решения о мерах социальной поддержки участковых врачей и участковых медицинских сестер муниципальных учреждений здравоохранения Петропавловск-Камчатского городского округа» - Франциус Н.В.
ВЫСТУПАЛИ по вопросу повестки дня: Чиркова О.Б., Тамбовская Я.Т., Язикова Л.С., Новицкая Е.Ю., Катреча Н.К., Турушева Е.В.
Обсудив предложения членов комитетов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, по здравоохранению, по образованию, культуре и спорту
РЕШИЛИ:
1. Поручить администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, к следующему заседанию комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан:

-  проработать вопрос об увеличении размера компенсаций участковым врачам и участковым медицинским сёстрам на приобретение обуви, оплату сотовой связи;  - добавить в перечень категорий Работников, имеющих право на получение компенсаций на приобретение обуви, оплату сотовой связи категорию – медицинская сестра средней общеобразовательной школы.

2. Рекомендовать Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа принять муниципальный правовой акт с учетом устранения замечаний, отмеченных в заключении Контрольно-счётной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
6. СЛУШАЛИ: по четвёртому вопросу повестки дня:

«О внесении изменений в приложение 1 к решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.03.2008 № 96-р «О принятии Положения о комитете  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан и его составе» - Тамбовскую Я.Т.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа принять муниципальный правовой акт в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
7. СЛУШАЛИ: по пятому вопросу повестки дня:

«О внесении изменений в приложение 1 к решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.03.2008 № 97-р «О принятии Положения о комитете  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по здравоохранению и его составе» - Чиркову О.Б.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа принять муниципальный правовой акт в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
8. СЛУШАЛИ: по девятому вопросу повестки дня:

«О внесении изменений в приложение 1 к решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.04.2008 № 125-р «О принятии Положения о комитете  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту и его составе» - Катреча Н.К.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа принять муниципальный правовой акт в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
9. СЛУШАЛИ: по одиннадцатому вопросу повестки дня:

Разное: «Об обращении инициативной группы родителей МБДОУ «Детский сад № 41» - Устинова Ю.В.
ВЫСТУПАЛИ по вопросу повестки дня: Катреча Н.К., Тамбовская Я.Т., Слыщенко К.Г.
Обсудив предложения членов комитетов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, по здравоохранению, по образованию, культуре и спорту
РЕШИЛИ:
Заслушанную информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
10.  СЛУШАЛИ: по седьмому вопросу повестки дня:

«О принятии решения об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» - Новицкую Е.Ю.

ВЫСТУПАЛИ по вопросу повестки дня: Катреча Н.К., Тамбовская Я.Т., Слыщенко К.Г., Турушева Е.В., Чиркова О.Б.

Обсудив предложения членов комитетов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, по здравоохранению, по образованию, культуре и спорту
РЕШИЛИ:
Рекомендовать Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа принять муниципальный правовой акт в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
11.  СЛУШАЛИ: по восьмому вопросу повестки дня:

«О принятии решения о внесении изменения в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью в Петропавловск-Камчатском городском округе, утвержденное решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 28.12.2005 № 263-р» - Катреча Н.К.
ВЫСТУПАЛИ по вопросу повестки дня: Новицкая Е.Ю., Тамбовская Я.Т., Чиркова О.Б., Чистов Е.И., Слыщенко К.Г., Турушева Е.В.
Обсудив предложения членов комитетов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, по здравоохранению, по образованию, культуре и спорту
РЕШИЛИ:
Принять решение по данному вопросу на депутатском часе (21 февраля 2012 года в 17:00 зал № 429).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
12. СЛУШАЛИ: по десятому вопросу повестки дня:

«Об обращении жительницы города Петропавловска-Камчатского Соловьевой Любови Михайловны, проживающей по адресу: улица Ленинская д. 8, кв. 43, поступившее в адрес Главы Петропавловск-Камчатского городского округа» - Чистова Е.И.

ВЫСТУПАЛИ по вопросу повестки дня: Чиркова О.Б., Турушева Е.В., Тамбовская Я.Т., Устинов Ю.В., Слыщенко К.Г.

Обсудив предложения членов комитетов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, по здравоохранению, по образованию, культуре и спорту
РЕШИЛИ:
Перенести рассмотрение данного вопроса на следующее заседание комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, с учётом ответа Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по данному обращению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
	Председатель комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан
	Я.Т. Тамбовская